
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 17 - data 24 marzo 2025 

 

 

Oggetto: affidamento triennale dei servizi bancari (CIG B52A7800D4). Determinazione a 

contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D.lgs 36 del 2023 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 

Dato atto che l’Ente in data 05 agosto 2024 ha pubblicato un avviso esplorativo di mercato, al 

quale ha risposto unicamente Chianti Banca; 

 

Dato atto che l’Ente, alla luce di quanto sopra, in data 17 settembre 2024 ha chiesto al suddetto 

istituto di presentare un’offerta per l’affidamento del servizio di conto corrente; 

 

Dato atto che la Banca in data 27 settembre 2024 ha presentato la propria offerta (doc. a), la quale 

viene ritenuta congrua ed in line con le esigenze dell’Ente; 

 

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Dato atto che l’Ente ha acquisito, con la manifestazione di interesse, l’autodichiarazione dalla 

quale risulti il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. del D.lgs. 36 del 2023, a mente del quale 

“Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 

inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 

modalità predeterminate ogni anno”; 



 

Dato atto che l’Ente ha svolto la procedura di affidamento tramite la piattaforma telematica Mepa 

(www.acquistinretepa.it) la quale ha compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole 

tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato sul sito 

di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato aggiornato in data 14/11/2023), così come 

verificabile sul sito dell’ANAC; 

 

Dato atto che l’Ente, alla luce di quanto sopra, ha provveduto sulla suddetta piattaforma: 

- a pubblicare la Trattativa Diretta sul MePa; 

- ad allegare alla Trattativa lo schema di contratto; 

- ad acquisire il CIG; 

- ad acquisire l’offerta dell’operatore economico; 

- a stipulare la suddetta trattativa. 

 

Dato atto l’importo offerto dalla Banca tramite la piattaforma MePA rappresenta un importo 

massimo e senza garanzia di quantità minime, tenuto conto della remunerazione a misura del 

contratto, secondo le condizioni offerte (doc. a); 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento; 

 

Visto il D.lgs 36 del 2023; 

 

Vista la Legge 241 del 1990; 

 

DETERMINA 

 

di affidare i servizi bancari nei confronti della Chianti Banca – Credito Cooperativo Soc. Coop., 

con sede in Monteriggioni (SI), Via Cassia Nord 2/4/6 CF 01292880521 P.I. 15240741007, secondo 

i termini e le condizioni indicati nella presente determina, nell’offerta ricevuta e nello schema di 

contratto allegato; 

 

di provvedere alla sottoscrizione del contratto secondo lo schema allegato ed allegato alla 

Trattativa Diretta sul MePA. 

 

IL DIRETTORE 

D.ssa Alessandra Rosa 

 


